日  幣  135,456   0.2756   37,332   40,751   0.2727   11,113

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○五年及一○四年度外幣兌換損失（含已實現及未實現）分別為

44,716千元及87,621千元。

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、借款及應收

帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○五年度及一○四年度當美金、

歐元、日圓及人民幣對新台幣升值或貶值，而其他所有因素維持不變之情況下，

將(增加)減少損益金額列示如下；兩期分析係採用相同基礎。

 升值對稅後淨利

之影響數

貶值對稅後淨利

之影響數

民國105年12月31日
美金(升值或貶值1%) $ (4,062)   4,062
歐元(升值或貶值1%)  202   (202)
日幣(升值或貶值1%)  (373)   373
人民幣(升值或貶值1%)  95   (95)
 $ (4,138)   4,138

 升值對稅後淨利

之影響數

貶值對稅後淨利

之影響數

民國104年12月31日
美金(升值或貶值1%) $ 7,338   (7,338)
歐元(升值或貶值1%)  731   (731)
日幣(升值或貶值1%)  (111)   111
人民幣(升值或貶值1%)  701   (701)
 $ 8,659   (8,659)

 東和鋼鐵企業股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

～60～

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加1%，此亦代表
管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○五年
度及一○四年度之淨利將減少75,134千元及46,482千元。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：
  105.12.31
  帳面 公允價值
  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產

 衍生金融資產－遠期外匯合約 $ 16,868   -   16,868   -   16,868

 持有供交易之非衍生金融資產－

國內上市(櫃)股票

   169,931

   169,931

   -

   -

   169,931

   小  計  186,799   169,931   16,868   -   186,799

 以成本衡量之金融資產

 國內外非上市(櫃)股票  315,414   -   -   -   -

 備供出售金融資產

 興櫃公司股票  910,899   910,899   -   -   910,899

   小  計  910,899   910,899   -   -   910,899

 放款及應收款

 現金及約當現金  2,088,474   -   -   -   -

 應收票據及應收帳款  2,502,490   -   -   -   -

 其他應收款  112,358   -   -   -   -

 其他流動資產  9,398   -   -   -   -

 存出保證金及質押存款  176,562   -   -   -   -

   小  計  4,889,282   -   -   -   -

  合  計 $ 6,302,394   1,080,830   16,868   -   1,097,698

 東和鋼鐵企業股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

  105.12.31
  帳面 公允價值
  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

～61～

 透過損益按公允價值衡量之金融負債

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 短期借款 $ 4,013,419   -   -   -   -

 長期借款  3,500,000   -   -   -   -

 應付公司債(含一年內到期)  131,234   -   131,897   -   131,897

 應付短期票券  456,514   -   -   -   -

 應付票據及應付帳款  1,654,432   -   -   -   -

 其他應付款  1,617,748   -   -   -   -

   小  計  11,373,347   -   131,897   -   131,897

  合  計 $ 11,373,347   -   131,897   -   131,897

  104.12.31
  帳面 公允價值
  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產

 衍生金融資產-遠期外匯合約 $ 10,081   -   10,081   -   10,081

 持有供交易之非衍生金融資產－

國內上市(櫃)股票

   183,789

   183,789

   -

   -

   183,789

   小  計  193,870   183,789   10,081   -   193,870

 以成本衡量之金融商品

 國內外非上市(櫃)股票  320,848   -   -   -   -

 備供出售金融資產

 興櫃公司股票  513,865   513,865   -   -   513,865

 債券投資  186,121   101,075   104,287   -   205,362

   小  計  699,986   614,940   104,287   -   719,227

 放款及應收款

 現金及約當現金 $ 3,993,884   -   -   -   -

 應收票據及應收帳款  3,943,983   -   -   -   -

 其他應收款  96,627   -   -   -   -

 存出保證金及質押存款  310,619   -   -   -   -

   小  計  8,345,113   -   -   -   -

  合  計 $ 9,559,817   798,729   114,368   -   913,097

 東和鋼鐵企業股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

  104.12.31
  帳面 公允價值
  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

～62～

 透過損益按公允價值衡量之金融負債

 賣回權－可轉換公司債 $ 84,395   -   84,395   -   84,395

 避險之衍生金融負債

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 短期借款  2,100,663   -   -   -   -

 長期借款(含一年到內到期)  2,547,569   -   -   -   -

 應付公司債(含一年到期)  2,425,934   -   2,447,449   -   2,447,449

 應付短期票券  1,291,205   -   -   -   -

 應付票據及應付帳款  1,353,131   -   -   -   -

 其他應付款  1,463,321   -   -   -   -

   小  計  11,181,823   -   2,447,449   -   2,447,449

  合  計 $ 11,266,218   -   2,531,844   -   2,531,844

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

A.持有至到期日金融資產

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供

參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

B.無活絡市場債務商品投資及按攤銷後成本衡量之金融負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

 東和鋼鐵企業股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

[…]

帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○六年度及一○五年度當美金、

歐元、日圓及人民幣對新台幣升值或貶值，而其他所有因素維持不變之情況下，

將(增加)減少損益金額列示如下；兩期分析係採用相同基礎。
 升值對稅後淨利

之影響數

貶值對稅後淨利

之影響數

民國106年12月31日
美金(升值或貶值1%) $ (19,522)   19,522
歐元(升值或貶值1%)  (312)   312
日幣(升值或貶值1%)  (123)   123
人民幣(升值或貶值1%)  1   (1)
 $ (19,956)   19,956

 升值對稅後淨利

之影響數

貶值對稅後淨利

之影響數

民國105年12月31日
美金(升值或貶值1%) $ (3,371)   3,371
歐元(升值或貶值1%)  168   (168)
日幣(升值或貶值1%)  (310)   310
人民幣(升值或貶值1%)  78   (78)
 $ (3,435)   3,435

 東和鋼鐵企業股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

～62～

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加1%，此亦代表
管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○六年
度及一○五年度之淨利將減少112,940千元及75,134千元。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：
  106.12.31
  帳面 公允價值
  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產

 持有供交易之非衍生金融資產－

國內上市(櫃)股票

$   186,360

   186,360

   -

   -

   186,360

 以成本衡量之金融資產

 國內外非上市(櫃)股票  218,711   -   -   -   -

 備供出售金融資產

 國內上市及興櫃公司股票  1,364,071   1,364,071   -   -   1,364,071

 放款及應收款

 現金及約當現金  1,020,460   -   -   -   -

 應收票據及應收帳款  3,514,856   -   -   -   -

 其他應收款  185,739   -   -   -   -

 存出保證金及質押存款  209,210   -   -   -   -

   小  計  4,930,265   -   -   -   -

  合  計 $ 6,699,407   1,550,431   -   -   1,550,431

 東和鋼鐵企業股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

  106.12.31
  帳面 公允價值
  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

～63～

 透過損益按公允價值衡量之金融負債

 衍生金融負債-遠期外匯合約 $ 5,875   -   5,875   -   5,875

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 短期借款  8,294,012   -   -   -   -

 長期借款  3,000,000   -   -   -   -

 應付短期票券  604,096   -   -   -   -

 應付票據及應付帳款  1,973,055   -   -   -   -

 其他應付款  1,343,829   -   -   -   -

   小  計  15,214,992   -   -   -   -

  合  計 $ 15,220,867   -   5,875   -   5,875

  105.12.31
  帳面 公允價值
  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產

 衍生金融資產-遠期外匯合約 $ 16,868   -   16,868   -   16,868

 持有供交易之非衍生金融資產－

國內上市(櫃)股票

   169,931

   169,931

   -

   -

   169,931

   小  計  186,799   169,931   16,868   -   186,799

 以成本衡量之金融商品

 國內外非上市(櫃)股票  315,414   -   -   -   -

 備供出售金融資產

 興櫃公司股票  910,899   910,899   -   -   910,899

 放款及應收款

 現金及約當現金  2,088,474   -   -   -   -

 應收票據及應收帳款  2,502,490   -   -   -   -

 其他應收款  112,358   -   -   -   -

 其他流動資產  9,398   -   -   -   -

 存出保證金及質押存款  176,562   -   -   -   -

   小  計  4,889,282   -   -   -   -

  合  計 $ 6,302,394   1,080,830   16,868   -   1,097,698

 東和鋼鐵企業股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

  105.12.31
  帳面 公允價值
  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

～64～

 透過損益按公允價值衡量之金融負債

 避險之衍生金融負債

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 短期借款 $ 4,013,419   -   -   -   -

 長期借款(含一年到內到期)  3,500,000   -   -   -   -

 應付公司債(含一年到期)  131,234   -   131,897   -   131,897

 應付短期票券  456,514   -   -   -   -

 應付票據及應付帳款  1,654,432   -   -   -   -

 其他應付款  1,617,748   -   -   -   -

   小  計  11,373,347   -   131,897   -   131,897

  合  計 $ 11,373,347   -   131,897   -   131,897

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

A.持有至到期日金融資產

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供

參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

B.無活絡市場債務商品投資及按攤銷後成本衡量之金融負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

 東和鋼鐵企業股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

[…]

日  幣  135,456   0.2756   37,332   40,751   0.2727   11,113

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、借款及應收帳

款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○五年度及一○四年度當美金、歐

元、日圓及人民幣對新台幣升值或貶值，而其他所有因素維持不變之情況下，將

(增加)減少損益金額列示如下；兩期分析係採用相同基礎。
  升值對稅後淨利

之影響數

貶值對稅後淨利

之影響數

 民國105年12月31日
 美金(升值或貶值1%) $ 5,628   (5,628)
 日幣(升值或貶值1%)  (310)   310
 歐元(升值或貶值1%)  168   (168)
 人民幣(升值或貶值1%)  78   (78)
  $ 5,564   (5,564)
 民國104年12月31日
 美金(升值或貶值1%) $ 8,184   (8,184)
 日幣(升值或貶值1%)  (92)   92
 歐元(升值或貶值1%)  607   (607)
 人民幣(升值或貶值1%)  582   (582)
  $ 9,281   (9,281)

 東和鋼鐵企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

～52～

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一○五年及一○四年度外幣兌換損失（含已實現及未實現）分別為41,899
千元及76,809千元。

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加1%，此亦代表管
理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○五年度
及一○四年度之淨利將減少62,246千元及25,883千元。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：
  105.12.31
  帳面 公允價值
  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產
 衍生金融資產－遠期外匯合約 $ 16,868   -   16,868   -   16,868
 持有供交易之非衍生金融資產－

國內上市(櫃)股票

 169,725   169,725   -   -   169,725

   小  計  186,593   169,725   16,868   -   186,593
 以成本衡量之金融資產
 國內外非上市(櫃)股票  307,005   -   -   -   -
 備供出售金融資產
 興櫃公司股票  910,899   910,899   -   -   910,899
   小  計  910,899   910,899   -   -   910,899
 放款及應收款
 現金及約當現金  1,265,088   -   -   -   -
 應收票據及應收帳款  2,055,633   -   -   -   -
 其他應收款  31,010   -   -   -   -
 存出保證金  82,200   -   -   -   -
   小  計  3,433,931   -   -   -   -
  合  計 $ 4,838,428   1,080,624   16,868   -   1,097,492

 東和鋼鐵企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

  105.12.31
  帳面 公允價值
  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

～53～

 透過損益按公允價值衡量之金融負債
 按攤銷後成本衡量之金融負債
 短期借款 $ 2,724,557   -   -   -   -
 長期借款(含一年內到期)  3,500,000   -   -   -   -
 應付公司債(含一年內到期)  131,234   -   131,897   -   131,897
 應付票據及應付帳款  1,008,794   -   -   -   -
 其他應付款  1,435,901   -   -   -   -
   小  計  8,800,486   -   131,897   -   131,897
  合  計 $ 8,800,486   -   131,897   -   131,897

  104.12.31
  帳面 公允價值
  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產

 衍生金融資產-遠期外匯合約 $ 9,492   -   9,492   -   9,492

 持有供交易之非衍生金融資產－

國內上市(櫃)股票

   183,789

   183,789

   -

   -

   183,789

   小  計  193,281   183,789   9,492   -   193,281

 以成本衡量之金融商品

 國內外非上市(櫃)股票  327,526   -   -   -   -

 備供出售金融資產

 興櫃公司股票  513,865   513,865   -   -   513,865

 債券投資  186,121   101,075   104,287   -   205,362

   小  計  699,986   614,940   104,287   -   719,227

 放款及應收款

 現金及約當現金  3,414,427   -   -   -   -

 應收票據及應收帳款  2,227,058   -   -   -   -

 其他應收款  33,165   -   -   -   -

 存出保證金  275,331   -   -   -   -

   小  計  5,949,981   -   -   -   -

  合  計 $ 7,170,774   798,729   113,779   -   912,508

 東和鋼鐵企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

  104.12.31
  帳面 公允價值
  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

～54～

 透過損益按公允價值衡量之金融負債

 賣回權－可轉換公司債 $ 84,395   -   84,395   -   84,395

 避險之衍生金融負債

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 短期借款  388,284   -   -   -   -

 長期借款  2,200,000   -   -   -   -

 應付公司債(含一年到期)  2,425,934   -   2,447,449   -   2,447,449

 應付票據及應付帳款  727,934   -   -   -   -

 其他應付款  1,173,597   -   -   -   -

   小  計  6,915,749   -   2,447,449   -   2,447,449

  合  計 $ 7,000,144   -   2,531,844   -   2,531,844

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

A.持有至到期日金融資產

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供

參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

B.無活絡市場債務商品投資及按攤銷後成本衡量之金融負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

 東和鋼鐵企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

[…]

東和鋼鐵企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

～53～

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、借款及應收帳

款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○六年度及一○五年度當美金、歐

元、日圓及人民幣對新台幣升值或貶值，而其他所有因素維持不變之情況下，將

增加或減少損益金額列示如下；兩期分析係採用相同基礎。
  升值對稅後淨利

之影響數

貶值對稅後淨利

之影響數

 民國106年12月31日
 美金(升值或貶值1%) $ 2,903   (2,903)
 歐元(升值或貶值1%)  (312)   312
 日幣(升值或貶值1%)  260   (260)
 人民幣(升值或貶值1%)  1   (1)
  $ 2,852   (2,852)
 民國105年12月31日
 美金(升值或貶值1%) $ 5,628   (5,628)
 歐元(升值或貶值1%)  168   (168)
 日幣(升值或貶值1%)  (310)   310
 人民幣(升值或貶值1%)  78   (78)
  $ 5,564   (5,564)

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一○六年及一○五年度外幣兌換損失（含已實現及未實現）分別為25,325
千元及41,899千元。

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加1%，此亦代表管
理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○六年度
及一○五年度之淨利將分別減少79,316千元及62,246千元。

 東和鋼鐵企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

～54～

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：
  106.12.31
  帳面 公允價值
  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產

 持有供交易之非衍生金融資產－

國內上市(櫃)股票

$ 186,360   186,360   -   -   186,360

 以成本衡量之金融資產

 國內外非上市(櫃)股票  211,224   -   -   -   -

 備供出售金融資產

 上市(櫃)、興櫃公司股票  1,364,071   1,364,071   -   -   1,364,071

 放款及應收款

 現金及約當現金  508,003   -   -   -   -

 應收票據及應收帳款  3,194,554   -   -   -   -

 其他應收款  46,458   -   -   -   -

 存出保證金  184,671   -   -   -   -

   小  計  3,933,686   -   -   -   -

  合  計 $ 5,695,341   1,550,431   -   -   1,550,431

 透過損益按公允價值衡量之金融負債

 衍生金融負債-遠期外匯合約 $ 5,238   -   5,238   -   5,238

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 短期借款  4,931,569   -   -   -   -

 應付短期票券  469,234   -   -   -   -

 長期借款  3,000,000   -   -   -   -

 應付票據及應付帳款  1,235,622   -   -   -   -

 其他應付款  1,196,341   -   -   -   -

   小  計  10,832,766   -   -   -   -

  合  計 $ 10,838,004   -   5,238   -   5,238

 東和鋼鐵企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

～55～

  105.12.31
  帳面 公允價值
  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產

 衍生金融資產-遠期外匯合約 $ 16,868   -   16,868   -   16,868

 持有供交易之非衍生金融資產－

國內上市(櫃)股票

   169,725

   169,725

   -

   -

   169,725

   小  計  186,593   169,725   16,868   -   186,593

 以成本衡量之金融商品

 國內外非上市(櫃)股票  307,005   -   -   -   -

 備供出售金融資產

 興櫃公司股票  910,899   910,899   -   -   910,899

   小  計  910,899   910,899   -   -   910,899

 放款及應收款

 現金及約當現金  1,265,088   -   -   -   -

 應收票據及應收帳款  2,055,633   -   -   -   -

 其他應收款  31,010   -   -   -   -

 存出保證金  82,200   -   -   -   -

   小  計  3,433,931   -   -   -   -

  合  計 $ 4,838,428   1,080,624   16,868   -   1,097,492

 透過損益按公允價值衡量之金融負債

 避險之衍生金融負債

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 短期借款 $ 2,724,557   -   -   -   -

 長期借款  3,500,000   -   -   -   -

 應付公司債(含一年內到期)  131,234   -   131,897   -   131,897

 應付票據及應付帳款  1,008,794   -   -   -   -

 其他應付款  1,435,901   -   -   -   -

   小  計  8,800,486   -   131,897   -   131,897

  合  計 $ 8,800,486   -   131,897   -   131,897

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

A.持有至到期日金融資產

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供

參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

 東和鋼鐵企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

～56～

B.無活絡市場債務商品投資及按攤銷後成本衡量之金融負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆